Wenn Gottlose dies hören, sagen sie, daß Gott mit diesen armen Verirrten grausam spiele nach seiner unendlichen Macht. Wir aber wissen, daß die Menschen vieler Frevel schuldig sind und nichts als Gerechtes erdulden. Wenn wir nicht begreifen warum, müssen wirs ertragen, und mit Ruhe untrübselig bleiben über Dinge, wo die Weisheit Gottes uns ihre Tiefe nur anzustaunen, anzubeten erlaubt.

Freilich ist das Heil Allen angeboten. Gott will, daß Allen geholfen werde; doch hat er nur Wenige prädestinirt, und diese verstehen nur den Ruf. — Da Gott dem Menschen den freien Willen nimmt, so findet man eigentlich, sagen die Gegner, zwei Willen in Gott, einen, der das Heil Aller will, den andern, der nur das Heil Einiger will, — welches Calvin leugnet, aber doch gesteht, daß uns die Erkenntniß dieses Geheimnisses bis auf den letzten Tag aufbewahrt wird, und meint, daß, wenn man recht von beiden Seiten disputirt und Sprüche angeführt hat, endlich doch mit Paulus schweigen müsse an dem Rande dieses Abgrundes: „Wer bist du, daß du mit Gott rechtest?“

— Dies letzte Geständniß deutet darauf, daß er die ganze Schwierigkeit der Lehre und die Kraft der Gegen Gründe erkennt.

Diese Entwicklung und namentlich die harten Stellen stehen schon in der Straßburger Edition. Doch ist auch dies Capitel noch umgearbeitet in der letzten Ausgabe. Das *Decretum horribile* habe ich nicht in der ersten und zweiten Arbeit gefunden, weil diese Stelle vielleicht gegen spätere Einwürfe gerichtet war. <sup>1)</sup>

#### Viertes Buch.

Die Kirche erzieht die Gläubigen; in ihr allein ist Seligkeit; Trennung von der wahren Kirche, selbst wenn sie unvollkommen, ist Sünde. In der katholischen ist nur

---

<sup>1)</sup> Doch aber folgende Cap. 14. p. 16. *Quid mirum, aut quid absurdum? velitne Dei potentiam sic limitatam esse, ut nequid plus ad agendum valeat, quam mens sua capiat? Dico cum Augustino esse a Domino creatos, quos in exitium ituros sine dubio praesciebat. Idque ita factum, quia sic voluit. Cur autem voluerit non esse nostrum rationem exigere, qui comprehendere non possumus.*

p. 17. *Nec absurdum videri debet quod dico, Deum non modo primi hominis casum, et in eo posterorum ruinam praevidisse: sed arbitrio quoque suo dispensasse. Ut enim ad ejus sapientiam pertinet omnium, quae futura sunt, esse praescium: sic ad potentiam omnia manu sua regere ac moderari.*

p. 18. *Si enim praedestinatio nihil aliud est quam divinae justitiae, occultae quidem, sed inculpatae dispensatio, quia non indignos fuisse certum est, qui in eam sortem praedestinentur, justissimum quoque est interitum, quem ex praedestinatione subeunt, aequè certum est. Ad hoc, sic ex Dei praedestinatione pendet eorum perditio, ut causa et materia in ipsis reperiat. Lapsus est enim primus homo, quia Dominus ita expedire censuerat; cur censuerit, nos latet. Certum tamen est, non aliter censuisse nisi quia videbat nominis sui gloriam inde merito illustrari. Ubi mentionem gloriae Dei audis, illic justitiam cogita. Justum enim esse oportet quod laudem meretur. Cadit igitur homo, Dei providentia sic ordinante, sed suo vitio cadit. Pronuntiaverat paulo ante Dominus, omnia quae fecerat esse valde bona. Propria ergo malitia quam acceperat a Deo puram naturam corruptit, sua ruina totam posteritatem in exitium secum attraxit.*